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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ LA GI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND La Gi, ngày      tháng 6  năm 2023 

             

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công 

06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. 

 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022  

1. Tình hình giao kế hoạch vốn: 

Tổng nguồn vốn đầu tư XDCB kế hoạch năm 2023 đến nay là 199.949 triệu 

đồng; bằng 93,18% so với cùng kỳ; trong đó:  

- Nguồn vốn tỉnh do thị xã làm chủ đầu tư: 69.949 triệu đồng, bằng 61,05% 

so với cùng kỳ; trong đó:  

+ Vốn tập trung trong nước và nguồn thu tiền sử dụng đất là 44,640 triệu đồng; 

tăng 1,8 lần so với cùng kỳ; 

+ Vốn xổ số kiến thiết là 25.309 triệu đồng, bằng 27,79% so với cùng kỳ. 

- Nguồn vốn ngân sách thị xã (tiền sử dụng đất): 130.000 triệu đồng; tăng 

1,1 lần so với cùng kỳ. 

2. Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn: 

- Khối lượng ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 88.317 triệu đồng, bằng 

47,79% so với cùng kỳ; trong đó: Công trình nguồn vốn tỉnh là 48.783 triệu đồng, 

bằng 40,19% so với cùng kỳ; công trình nguồn vốn thị xã là 39.534 triệu đồng, bằng 

62,33% so với cùng kỳ 

- Vốn giải ngân ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 132.434 triệu đồng, đạt 

66,23% kế hoạch vốn, tăng 0,36% so với cùng kỳ; trong đó: công trình nguồn vốn 

tỉnh là 56.803 triệu đồng, đạt 81,21% kế hoạch, bằng 73,68% so với cùng kỳ; công 

trình nguồn vốn thị xã là 75.621 triệu đồng, đạt 58,17% kế hoạch, tăng 37,82% so với 

cùng kỳ. 

 3. Tiến độ thực hiện các công trình  

a/ Các công trình đã thi công hoàn thành: 

- Nguồn vốn tỉnh: Sửa chữa, nâng cấp đường Thống Nhất; Sửa chữa, nâng cấp 

đường Nguyễn Huệ; Trường tiểu học Tân An 1; Trường tiểu học Tân An 2; Trường 

tiểu học Bình Tân 3; Nâng cấp, sửa chữa công viên Nguyễn Huệ; Nhà văn hóa (giai 

đoạn 2); Điện chiếu sáng (giai đoạn 1); Thư viện thị xã; Trường tiểu học Tân Tiến 1;  

Trường tiểu học Tân Tiến 2; Trường tiểu học Tân An 3 

- Nguồn vốn thị xã: Kho lưu trữ thị xã và bộ phận tiếp dân; Trường tiểu học Tân 

Phước 2; Sửa chữa nhà làm việc Đài Truyền thanh – Truyền hình; Sửa chữa, nâng 

cấp đường Võ Thị Sáu; Lát vỉa hè các tuyến đường phường Phước Hội; Hội trường 
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UBND phường Tân An; Sửa chữa, nâng cấp đường Hùng Vương (đoạn 1); Sửa chữa, 

nâng cấp đường Hùng Vương (đoạn 2); Làm mới Cầu máng Láng Đá; Nâng cấp 

đường Hồ Tùng Mậu (Động Râm Xanh); Các tuyến đường ngang (nối ĐT 719 ra 

biển – đường Trần Khánh Dư). 

b/ Công trình đang thi công: 

- Nguồn vốn tỉnh: Nâng cấp 8 tuyến đường nội thị (đạt 85% khối lượng);  

Nâng cấp đường Ngô Đức Tốn (đạt 50% khối lượng); Sửa chữa, nâng cấp đường 

Nguyễn Ngọc Kỳ (đạt 55% khối lượng); Hệ thống thoát nước các tuyến đường nội thị 

(đạt 35% khối lượng); Nâng cấp, Sửa chữa và đầu tư mới trụ sở cơ quan khối thị xã 

(đạt 50% khối lượng); Trường tiểu học Tân Thiện (đạt 90% khối lượng); Trường 

THCS Phước Hội 1 (giai đoạn 2) (đạt 55% khối lượng); Khu vui chơi giải trí cho trẻ 

em và người cao tuổi xã nông thôn mới (đạt 45% khối lượng). 

- Nguồn vốn thị xã: Hệ thống xử lý nước thải tại điểm du lịch công đồng Cam 

Bình (đạt 90% khối lượng); Mương thoát nước đường Nguyễn Du xã Tân Phước (đạt 

90% khối lượng); Lát vỉa hè, trồng cây xanh đường Nguyễn Du (đạt 90% khối 

lượng); Đường Chu Văn An xã Tân Hải (đạt 85% khối lượng); Sửa chữa, nâng cấp 

đường Hoàng Diệu (đạt 50% khối lượng); Sửa chữa, nâng cấp đường Ngô Quyền (đạt 

5% khối lượng); Sửa chữa, nâng cấp đường Hùng Vương (đoạn 3) (đạt 30% khối 

lượng); Đường vào Trường THCS Tân Phước (đạt 98% khối lượng); Mương thoát 

nước đường Ngô Quyền (đạt 25% khối lượng); Mương thoát nước sau trường Mẫu 

giáo Bình Tân (đạt 30% khối lượng); Điện chiếu sáng đường Mai Thúc Loan (đạt 

25% khối lượng). 

c/ Công trình chuẩn bị thi công 

Sửa chữa, nâng cấp đường Nguyễn Trãi; Nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường 

nội thị phường Phước Lộc; Nâng cấp đường Lê Hồng Phong; Đường nối Ngô Quyền 

đến đường Lý Tự Trọng. 

4. Đánh giá chung: 

4.1. Những mặt được: 

- Nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công được UBND thị xã tập 

trung chỉ đạo ngay từ khâu tham mưu HĐND thị xã ban hành Nghị quyết và ban hành 

Quyết định giao kế hoạch vốn năm 2023. Việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2023 

đảm bảo tập trung, không phân tán, dàn trải. Tập trung ưu tiên bố trí vốn để thực 

hiện, đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thành và phát huy hiệu quả các dự án quan trọng, 

có tính bức xúc. Bố trí đủ vốn cho các dự án đã phê duyệt quyết toán, các dự án 

chuyển tiếp, hoàn thành trong năm để phát huy hiệu quả đầu tư. 

- UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo đôn đốc các đơn vị được giao nhiệm vụ 

chủ đầu tư triển khai thực hiện các dự án, định kỳ hàng tháng, tiến hành rà soát đánh 

giá tiến độ thực hiện để kịp thời tháo gỡ vướng mắc khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, giải ngân kế hoạch vốn được giao, nhất là công trình trọng điểm, bức xúc. 

- Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư hoặc ủy quyền thực hiện dự án đã chủ 

động triển khai lập hồ sơ, tổ chức lựa chọn nhà để thi công; phối hợp với nhà thầu để 
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hoàn thiện hồ sơ thanh toán gửi Kho bạc Nhà nước ngay sau khi có khối lượng hoàn 

thành.  

- Kết quả giải ngân ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 132.434 triệu đồng, đạt 

66,23% kế hoạch vốn, đạt cao hơn so với bình quân chung của tỉnh. 

4.2 Tồn tại hạn chế: 

- Còn công trình thi công hoàn thành nhưng chậm phê duyệt quyết toán như: 

Sửa chữa trụ ăng ten đài TT-TH thị xã; sửa chữa, nâng cấp đường Cách mạng tháng 

tám phường Bình Tân, thị xã La Gi ( phần chi phí giải phóng mặt bằng). 

- Tiến độ giải ngân của các đồ án quy hoạch và Công trình bồi thường giải tỏa 

Thao trường bắn chậm (từ đầu năm đến nay chưa giải ngân), khả năng quyết toán, 

thanh toán hết kế hoạch vốn đang gặp khó khăn. 

- Một số công trình thi công chậm do ảnh hưởng giải phóng mặt bằng (Hệ 

thống xử lý nước thải tại điểm du lịch công đồng Cam Bình; Mương thoát nước 

đường Nguyễn Du xã Tân Phước; Lát vỉa hè, trồng cây xanh đường Nguyễn Du). 

- Một số công trình do thi công vướng mặt bằng phải cắt giảm quy mô theo 

quyết định được phê duyệt (Đường Chu Văn An, xã Tân Hải; Khu vui chơi giải trí 

cho trẻ em và người cao tuổi xã nông thôn mới). 

- Nguồn vốn hỗ trợ thực hiện đề án giao thông nông thôn hẻm nội thị đến nay 

chưa phân khai chi tiết cho các công trình do UBND các xã, phường chậm phối hợp 

rà soát báo cáo các công trình thanh toán nợ năm 2022 và chậm phê duyệt báo cáo 

kinh tế - kỹ thuật các công trình mới năm 2023. 

II. Nhiệm vụ cần triển khai trong 6 tháng cuối năm 2023: 

Xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm 

vụ chính trị trọng tâm của năm 2023 nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hiện 

cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Để đẩy mạnh tiến độ thực 

hiện và phấn đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 được giao, 

sớm đưa công trình vào sử dụng phát huy hiệu quả đầu tư, UBND thị xã xác định 

những nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai trong 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

1. Đối với các công trình đã thi công hoàn thành khẩn trương hoàn thành các 

thủ tục để quyết toán. Hoàn thành các thủ tục để sớm triển khai thi công các công 

trình mới. 

2. Thường xuyên tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện dự án, đối với dự án không 

thực hiện đúng tiến độ, kịp thời đề xuất điều chuyển nội bộ vốn cho các dự án có tiến 

độ triển khai nhanh, có khả năng hoàn thành trong năm kế hoạch hoặc trả lại kế 

hoạch vốn đối với các dự án không có khả năng giải ngân. 

3. Đối với công trình đã có khối lượng thực hiện, các chủ đầu tư khẩn trương 

nghiệm thu, làm thủ tục thanh toán vốn, không để dồn vào cuối năm mới thanh toán, 

gây áp lực ngân sách. Đối với các công trình khởi công mới năm 2022 khẩn trương 
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thực hiện công tác đấu thầu xây lắp để sớm triển khai thi công và giải ngân kế hoạch 

vốn được giao. 

4. Tăng cường trách nhiệm của các chủ đầu tư, của các cán bộ, công chức được 

giao nhiệm vụ quản lý điều hành dự án; kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các tổ 

chức, cá nhân, cán bộ, công chức có vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm làm chậm tiến 

độ công trình, dự án.  

5. UBND các phường, xã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận 

động, phối hợp tốt với các chủ đầu tư để thực hiện công tác đền bù, giải phóng mặt 

bằng. 

6. Rà soát phân khai bổ sung vốn cho các công trình từ nguồn vốn dự phòng 

đầu tư công năm 2023 đảm bảo đúng theo quy định; trong đó lưu ý tập trung ưu tiên 

các công trình hoàn thành, nghiệm thu quyết toàn, các công trình bức xúc để đẩy 

nhanh tiến độ. 

7. Đối với các công trình theo Đề án giao thông nông thôn kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc; để sớm phân khai vốn triển khai thực hiện đảm bảo giải 

ngân hết kế hoạch vốn được phân khai. 

8. UBND thị xã tiếp tục rà soát, xác định danh mục các công trình để đáp ứng 

tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tiến hành giao cơ quan chuyên môn khảo sát, lập hồ 

sơ trình phê duyệt để trình HĐND thị xã bổ sung vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 

2021 – 2025 theo qui định. Trước mắt, các công trình điện chiếu sáng xã nông thôn 

mới điều chỉnh giảm theo Nghị Quyết số 02/NQ-HĐND ngày 31/3/2023 của HĐND 

thị xã và một số công trình đủ điều kiện sẽ đề xuất HĐND thị xã bổ sung vào kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025. 

Trên đây là báo cáo về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 

06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã báo 

cáo Hội đồng nhân dân thị xã./. 

Nơi nhận:   
- TT. Thị ủy; 

- TT. HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Ủy ban MTTQVN thị xã; 

- Các đại biểu HĐND thị xã; 

- Các phòng ban, ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường;  

- Chánh, Phó Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 hạm Tr ng Nhân 
 

 


